
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINA N. 14  

IN DATA 04/04/2025 

 
OGGETTO: BANDO PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 MISURA 2.2.3 

"DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP E SUE) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU. AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA 
TECHNICAL DESIGN SRL - IMPEGNO DI SPESA. CUP E31F24000390006 - CIG. 
B65C2D11FA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
 Con deliberazione del Consiglio Comunale nr 60 in data 19.12.2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 
2025/2027;  

 Con deliberazione della Giunta Comunale nr 1 in data 07.01.2025 e stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

 
Preso atto che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, con la pubblicazione dell’avviso 
“Investimento 2.2 – misura 2.2.3. Digitalizzazione delle procedure (Suap & Sue)”, ha l’obiettivo di 
promuovere l’adozione nonché l’adeguamento della piattaforma tecnologica SUAP da parte dei Comuni;  
 
Considerato che: 
• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” contiene il quadro 
normativo aggiornato di riferimento per la transizione al digitale; 
• il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è attivata per 
la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 
con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 
• il PNRR prevede, in particolare, tra le altre missioni di investimento, la Missione 1 “Digitalizzazione, 
Innovazione, Competitività, Cultura” con l’obiettivo di promuovere la trasformazione digitale del Paese e 
sostenere l’innovazione del sistema produttivo. Nell’ambito della Missione 1 “Investimento 2.2 “Task Force 
digitalizzazione, monitoraggio e performance”, parte del Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE) PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – 
ha emanato uno specifico avviso pubblico riservato ai Comuni;  
 
In data 18.09.2024 è stata sottoscritta dal Sindaco la domanda di partecipazione a tale avviso;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Dipartimento per la trasformazione digitale ha assegnato con Decreto 55234101 del 18.10.2024 il 
finanziamento dell’importo di € 7.412,38;  
 
Constatato che l’importo del finanziamento sarà riconosciuto come importo forfettario (lump sum), in 
un’unica soluzione, al soggetto Attuatore solo a seguio del conseguimento del risultato atteso;  
 
Considerato che attualmente l’Ente utilizza il sistema Gismaster fornito dalla Technical Design srl per la 
gestione delle pratiche dello sportello Unico delle attività produttive;  
 
Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 non risultano convenzioni attive stipulate con CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 
beni/servizi in oggetto;  
 
Visto il preventivo della società Technical Design srl, agli atti, per l’adeguamento tecnologico delle 
procedure software di gestione dello Sportello Unico delle Attività Produttive in conformità alle specifiche 
tecniche richieste dal finanziamento PNRR allegato 2 – “Avviso Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP e SUE)” ed il supporto all’Ente nell’attività di rendicontazione.  
 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

 Fine da perseguire: Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE richieste dal bando PNRR (misura 
2.2.3);  

 Importo del contratto: € 6.000,00 oltre Iva;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D Lgs. 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando;  
 
Visto l’ordinativo esecuzione immediata n. 8486573 effettuato su MEPA; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del D. 
Lgs. 36/2023;  
 
Dato atto che:  

- la spesa di cui al presente provvedimento, trova copertura tramite fondi ministeriali – Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/90 è 
stato identificato nella sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
Ritenuto di provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d. Lgs. 118/2011;  
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 1054/02 denominato “PNRR - M1.C1.I2.2 - 
DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE) - CUP E31F24000390006”;  
 
Dato atto che il Codice di Individuazione Gara è B65C2D11FA:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto, inoltre, che a questo progetto è assegnato il CUP E31F24000390006;  
 
Vista la regolarità contributiva DURC Protocollo INAIL_47514669 del 26/01/2025; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2) Di affidare alla ditta Technical Design Srl (P. Iva 00595270042) la fornitura del sistema di 
digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE, di cui all’ordinativo esecuzione immediata n. 
8486573 allegato alla presente;  
 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce, corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, come segue: 
 

esercizio/ 
ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/

ARTICOLO 

2025 1 11 1 103 1054/2 
€ 7.320,00 

 
 
 

1. di accertare, a titolo di trasferimento, dal bando 2.2.3 del PNRR “Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE), l’importo di € 7.412,38 come segue:  

 
esercizio/ 

ESIGIBILITA’ 
TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 

2025 2 0101 0101 2004/2 
€ 7.412,38 

 
 

2. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. 

3. di dare atto che la Dott.ssa Alessia Molina è individuata quale Responsabile Unico del 
Procedimento; 

4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Molina Alessia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 
– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 04/04/2025 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 
delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 04/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Molina Alessia  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 
legge. 
Dal 08/04/2025 al 23/04/2025 

Sommariva Perno, li 08/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDr. Fausto 

Sapetti 


